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BILAG 2

Redegørelse til ressortministerierne om revisionen af
områder, der er omfattet af refusion eller tilskud fra Sta-
ten i regnskabsåret 2014
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1. Revision af områder med refusion eller tilskud fra Staten

Vi har afsluttet revisionen af Viborg Kommunes regnskab for 2014 vedrørende de sociale, beskæftigelses-

og sundhedsmæssige områder, der er omfattet af refusion og tilskud fra Staten.

Revisionen er udført i overensstemmelse med god offentlig revisionsskik, internationale revisions-

standarder, kommunens revisionsregulativ samt

 Bekendtgørelse nr. 789 af 25. juni 2014 om statsrefusion og tilskud samt regnskabsaflæggelse og

revision på visse områder inden for Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale For-

holds, Beskæftigelsesministeriets, Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikters og Undervisnings-

ministeriets ressortområder.

Vi har i forbindelse med revisionen af områderne, der er omfattet af refusion og tilskud fra Staten, efter-

prøvet, om

 regnskabet er uden væsentlige fejl eller mangler, og om de dispositioner, der er omfattet af regn-

skabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt

indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I tilknytning hertil har vi vurderet, om der er taget skyldige

økonomiske hensyn ved opgaveløsningen,

 de eksisterende interne forretningsgange og instruktioner for (sags)administrationen er hensigts-

mæssige og betryggende i kontrolmæssig henseende,

 det interne ledelses- og kvalitetstilsyn er hensigtsmæssigt og betryggende i kontrolmæssig henseen-

de,

 anvendelsen af it-systemer er hensigtsmæssig og betryggende i kontrolmæssig henseende.

Revisionen er i øvrigt udført med udgangspunkt i en talmæssig og kritisk gennemgang af kommunens an-

modning til Ressortministerierne om restafregning af refusion og tilskud fra Staten. Alle relevante opgørel-

ser og specialregnskaber er inddraget. Ved revisionen af opgørelser, specialregnskaber og lignende er der

foretaget afstemning til de enkelte hovedbogskonti.
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2. Samlet konklusion på den udførte revision

Jobcentret og Ydelsesafdelingen

På baggrund af de samlede resultater af vores gennemgang, er det vores vurdering, at sagsbehandlingen og

den daglige administration af de områder, som varetages i Jobcentret og Ydelsesafdelingen, og som har

relation til de sociale og beskæftigelsesmæssige områder i Viborg Kommune, som helhed har været vareta-

get på en hensigtsmæssig og betryggende måde i regnskabsåret 2014.

Kommunen er i kraft af de frikommuneforsøg, som er godkendt, fritaget fra den stramme regulering af tid

for og omfang af samtaler og aktiveringstilbud, hvilket betyder, at indsatsen kan tilrettelægges med ud-

gangspunkt i, hvad der er bedst for den enkelte borger – og mest hensigtsmæssigt og meningsfuldt i den

konkrete sag. Det er vores vurdering, at man som helhed lever op til lovgivningens og ministeriernes be-

stemmelser og vejledninger.

Vores gennemgang har dog givet anledning til efterfølgende revisionsbemærkninger.
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3. Revisionsbemærkninger

I vores beretning nr. 5 af 5. marts 2015 om den løbende revision for 2014, har vi afgivet 3 revisionsbe-

mærkninger på Beskæftigelsesministeriets ressortområde.

Revisionsbemærkningerne er behandlet af byrådet på et møde den 22. april 2015 og besvaret over for til-

synsmyndigheden.

Revisionsbemærkningerne skal derfor ikke besvares af byrådet igen, men af hensyn til Beskæftigelsesmini-

steriet og Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold`s behandling gentager vi revisi-

onsbemærkningen nedenfor.

3.1 Beskæftigelsesministeriets ressortområder

3.1.1 Integrationsområdet

Vi har foretaget revision af 3 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser til personer omfattet af integrati-

onslovens bestemmelser og har i denne forbindelse konstateret fejl i alle 3 bevillingssager.

Der er konstateret væsentlige og systematiske fejl i alle de gennemgåede bevillingssager. Vi anbefaler, at

kommunen sætter ekstra fokus på administrationen af integrationsområdet og iværksætter et genopret-

ningsarbejde i sagerne med henblik på at udbedre fejl og mangler.

På baggrund af de samlede resultater af sagsgennemgangen, er det vores opfattelse, at området ikke admi-

nistreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende regelsæt.

Kommunen har i deres tilbagemeldinger anført, at man i 2014 har haft en stor tilgang af nye sager, hvilket

har betydet, at medarbejderne på området ikke har kunnet følge med. Fremadrettet synes der ligeledes at

være en øget tilgang på området – og der pågår derfor p.t. undersøgelser omkring muligheden for at tilføre

området ekstra ressourcer.

3.1.2 Særlig støtte efter Aktivlovens § 34

Vi har foretaget revision af 3 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser efter Aktivlovens bestemmelser

og har i denne forbindelse konstateret fejl i alle 3 bevillingssager.

Der er konstateret væsentlige og systematiske fejl i alle de gennemgåede bevillingssager. Vi anbefaler, at

kommunen sætter stort fokus på administrationen af området via det interne ledelsestilsyn.

Kommunen har i deres tilbagemeldinger anført, at seneste interne gennemgang af området i 2013 viste, at

samtlige procedurer var overholdt, hvorfor der ikke kan gives nogen forklaring på ovenstående konstate-

ringer. Kommunen vil dog med baggrund i resultaterne af revisionen skærpe fokus på området og foretage

ledelsestilsyn på området ultimo 2014/primo 2015.

På baggrund af de samlede resultater af sagsgennemgangen, er det vores opfattelse, at området ikke admi-

nistreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende lovgivning på området.

Vi vil følge op på områderne i forbindelse med revisionen for 2015.
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3.2 Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forholds res-
sortområder

3.2.1 Forsørgelse af forældreløse børn efter Aktivlovens § 84

Vi har foretaget revision af 3 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser efter aktivlovens § 84 og har i

denne forbindelse konstateret fejl i alle 3 bevillingssager.

Vi er på baggrund af vores gennemgang af bevillingssagerne af den opfattelse, at området ikke administre-

res tilfredsstillende, idet der er konstateret fejl med udbetalings- og refusionsmæssig betydning i alle bevil-

lingssager. Vi skal anbefale, at kommunen fremadrettet via det interne ledelsestilsyn har særligt fokus på

området med henblik på nedbringelse af fejlniveauet.

Kommunen har i deres tilbagemeldinger anført, at det er svært at opbygge en rutine, idet der er få af disse

sager. De interne regler er dog blevet præciseret yderligere, således ovenstående problematikker kan und-

gås i nye sager, ligesom sagerne er gennemgået med de enkelte sagsbehandlere. Derudover har det været et

tema på ugens teammøde i afdelingen. Kommunen har opdateret/ajourført deres vejledning på området –

ligesom området i 2015 vil indgå i ledelsestilsynet.

Vi vil følge op på området i forbindelse med revisionen for 2015.
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4. Redegørelse for den udførte revision

4.1 Overordnet regnskabsanalyse af det samlede regnskabsmateriale

I forbindelse med den afsluttende revision har vi foretaget en overordnet regnskabsanalyse af driftsregn-

skabet for regnskabsåret 2014.

Resultaterne af denne overordnede analyse har ikke givet anledning til yderligere revisionshandlinger.

4.2 Opgørelse af endelig restrefusion

Kommunens opgørelse over endelig restrefusion af sociale ydelser for 2014 udviser en samlet refusion på

DKK 532.868.617.

Vores revision samt kommunens egne ændringer har givet anledning til en korrektion i forhold til den fore-

løbige restafregning på netto DKK 448.780 som gæld til kommunen.

På grundlag af resultaterne af vores gennemgang af den endelige restrefusionsopgørelse for regnskabsåret

2014, er det vores vurdering, at denne som helhed er udarbejdet i overensstemmelse med regnskabets bog-

førte poster og gældende refusionsregler for området.

Den endelige statsrefusionsopgørelse er påtegnet uden forbehold.

4.3 Regnskab for Det lokale Beskæftigelsesråd

Kommunens opgørelse over udgifter til Det lokale Beskæftigelsesråd udviser et forbrug på DKK 1.108.016,

hvoraf der er modtaget refusion på DKK 154.048. Vi har stikprøvevis kontrolleret, at de udgifter, der er

afholdt, er i overensstemmelse med bevillingerne fra Beskæftigelsesrådet.

På baggrund af resultaterne af vores gennemgang af opgørelsen vedrørende midler til Det lokale Beskæfti-

gelsesråd for regnskabsåret 2014, er vi af den opfattelse, at denne er udarbejdet i overensstemmelse med

regnskabets bogførte poster og gældende retningslinjer for området. Vi er samtidig af den opfattelse, at der

er etableret hensigtsmæssige og betryggende interne forretningsgange til sikring af korrekt grundlag for

opgørelse af forbrugte midler og hjemtagelse af tilskud.

Opgørelsen over midler til Det lokale Beskæftigelsesråd er påtegnet uden forbehold.

4.4 Lån efter boligstøttelovgivningen

Kommunens opgørelse over udgifter til boliglån efter boligstøttelovgivningen viser en samlet refusion for 2.

halvår 2014 på DKK 120.300 i kommunens favør.

På baggrund af resultaterne af vores gennemgang af refusionsopgørelsen vedrørende lån efter boligstøtte-

lovgivningen, er vi af den opfattelse, at opgørelsen er udarbejdet i overensstemmelse med regnskabets bog-

førte poster og gældende lovgivning. Vi er samtidig af den opfattelse, at der er etableret hensigtsmæssige og

betryggende interne forretningsgange til sikring af korrekt udarbejdelse af opgørelse af lån efter boligstøt-

telovgivningen.

Refusionsopgørelsen vedrørende lån efter boligstøttelovgivningen er påtegnet uden forbehold.
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4.5 Statsrefusion af særligt dyre enkeltsager i henhold til servicelovens
§ 176

Kommunens opgørelse over statsrefusion i særligt dyre enkeltsager efter servicelovens § 176 udviser samlet

statsrefusion på DKK 12.094.887.

Vi har gennemgået grundlaget for refusionsopgørelsen, hvorunder vi har foretaget stikprøvevis kontrol af

bevillingssager. Vi har endvidere vurderet, om der er etableret hensigtsmæssige og betryggende interne

forretningsgange, der kan medvirke til at sikre et korrekt grundlag for opgørelsen af statsrefusion i særligt

dyre enkeltsager efter servicelovens § 176.

Vores revision af den endelige refusionsopgørelse har ikke givet anledning til korrektioner.

På baggrund af de samlede resultater af vores gennemgang af statsrefusionsopgørelsen for særligt dyre

enkeltsager for regnskabsåret 2014, samt vores overordnede vurdering af de etablerede forretningsgange,

er det vores opfattelse, at der er etableret hensigtsmæssige og betryggende interne forretningsgange til

sikring af korrekt hjemtagelse af statsrefusion. Det er ligeledes vores opfattelse, at statsrefusionsopgørelsen

er udarbejdet i overensstemmelse med regnskabets bogførte poster og gældende refusionsregler for områ-

det.

Det endelige refusionsskema vedrørende særligt dyre enkeltsager er påtegnet uden forbehold.

4.6 Systemafstemninger af de sociale udbetalingssystemer

I forbindelse med vores afsluttende regnskabsanalytiske gennemgang har vi påset, at der foreligger til-

fredsstillende afstemninger mellem de udbetalte beløb fra it-systemerne, økonomisystemet og indberet-

ninger til SKAT.

Det er vores vurdering, at der som helhed foreligger tilfredsstillende afstemninger af ydelsessystemerne og

tilhørende personregistranter til bogføringen, ligesom der som helhed foreligger tilfredsstillende afstem-

ninger i forhold til indberetninger til SKAT af A-indkomst, A-skat, AM-bidrag og ATP.

4.7 Statusafstemninger

I forbindelse med vores afsluttende regnskabsanalytiske gennemgang har vi stikprøvevis påset, at der fore-

ligger tilfredsstillende afstemninger af statuskonti med tilknytning til de sociale- og beskæftigelsesmæssige

områder.

Der foreligger tilfredsstillende afstemninger for de gennemgåede konti, og der er tilrettelagt tilfredsstillen-

de procedurer for sikring af løbende afstemninger af statuskonti.

4.8 Revision af bevillingssager

Vi har tilrettelagt revisionen af bevillingssager efter bestemmelserne i ressortministeriernes revisionsbe-

kendtgørelser og har i den forbindelse aflagt besøg i de enkelte afdelinger i kommunen i regnskabsåret

2014.

Formålet med revisionsbesøgene i afdelingerne har været at vurdere, hvorvidt der i kommunen er taget

skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og ved driften af de virksomheder, der er om-

fattet af regnskabet for 2014. Vi har ved besøgene stikprøvevis efterprøvet, om forretningsgange, interne

kontrolprocedurer samt procedurer for sagsbehandling er hensigtsmæssige og fungerer på betryggende vis.
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I tilknytning hertil har vi vurderet, om der ved sagsbehandlingen er taget hensyn til principielle afgørelser,

der er truffet af decisionsmyndigheder og ankeinstanser. Der er således tale om en såvel juridisk-kritisk

som en økonomisk kritisk gennemgang af områderne (forvaltningsrevision).

Revisionen af bevillingssager inden for de nævnte hovedområder er foretaget stikprøvevis med udgangs-

punkt i, at der skal sikres en relevant repræsentativitet. Stikprøverne er udvalgt ud fra en kombination

baseret på konkrete og generelle erfaringer med fejlrisiko inden for de enkelte hovedområder, samt ud fra

et væsentlighedskriterium, hvor der indgår forhold af økonomisk, sagsbehandlingsmæssig, principiel og

lokal karakter. Vi har derudover ved udvælgelsen af stikprøverne særligt vægtet nyetablerede bevillingssa-

ger på hovedområder, hvor der er adgang til at udøve et skøn.

Endelig har vi stikprøvevis efterprøvet, om man ved etablering af nye bevillingssager og ved den løbende

lovpligtige opfølgning har udnyttet de tilgængelige muligheder for at foretage elektronisk kontrol af oplys-

ninger om økonomiske forhold, herunder om der i fornødent omfang sker sammenholdelse af oplysninger-

ne fra forskellige registre for at sikre, at der ikke udbetales uforenelige eller uberettigede ydelser.

4.9 Indsats mod socialt snyd

Vi har foretaget en gennemgang af kommunens indsats mod socialt bedrageri og resultatet af gennemgan-

gen er, at:

 Kommunen har tilrettelagt hensigtsmæssige og betryggende forretningsgange for kontrol af udbeta-

ling af ydelser, og at disse følges.

 Kommunen har organiseret sig hensigtsmæssigt i forhold til at opdage misbrug af sociale ydelser,

herunder at kommunen har etableret et kontrolmiljø, der kan afdække og spore misbrug.

 Kommunen indsamler og analyserer resultaterne, som kontrolmiljøerne genererer.

 Kommunen reagerer, herunder kræver tilbagebetaling og benytter sig af sanktioner.

 Kommunen dokumenterer og begrunder afgørelser i sager, hvor der er risiko for misbrug af sociale

ydelser.

 Kommunen oplyser borgerne om oplysningspligt.

 Kommunen benytter lovgivningens muligheder for at indhente oplysninger fra banker samt benytter

e-indkomst m.v. til kontrolformål.

 Kommunen undersøger sager, hvor kommunen har modtaget oplysninger fra anden myndighed eller

en anmeldelse fra borger vedrørende mistanke om misbrug af sociale ydelser.

På baggrund af revisionens resultat vurderes, at kommunens forretningsgang for indsats mod socialt snyd

er hensigtsmæssig og betryggende.
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Redegørelse til ressortministerierne om omfang samt resultater
af revisionen af bevillingssager

5. Beskæftigelsesministeriets ressortområder

5.1 Vurdering af interne forretningsgange og ledelses- og kvalitetstilsyn
inden for beskæftigelsesområdet

Vi har som led i revisionen af Viborg Kommunes regnskaber for 2014 vurderet, om det internt beskrevne

grundlag for sagsadministrationen er dækkende og hensigtsmæssigt, samt om det efterleves. Vi har i for-

bindelse med vores sagsrevision vurderet og efterprøvet væsentlige forretningsgange.

Endelig har vi som led i revisionen vurderet og efterprøvet, om der er etableret et hensigtsmæssigt og be-

tryggende internt ledelses- og kvalitetstilsyn.

På grundlag af resultaterne af den samlede gennemgang, er det vores vurdering, at der som helhed er etab-

leret et godt administrationsgrundlag, herunder at der som helhed er tilrettelagt et hensigtsmæssigt internt

ledelses- og kvalitetstilsyn for områderne. Det er ligeledes vores opfattelse, at det gennemførte ledelsestil-

syn som helhed er fyldestgørende, og vi har i forbindelse med vores gennemgang af ledelsestilsynet ikke

konstateret væsentlige afvigelser i forhold resultaterne af nærværende eksterne revisionsgennemgang.

Henset til resultaterne af vores sagsgennemgang anbefaler vi dog, at der fremover skal gennemføres ledel-

sestilsyn i Jobcenteret på Integrationsområdet samt Jobafklaringsforløb med fokus på de fejltyper, vi har

konstateret i forbindelse med revisionsgennemgangen. Ligesom der i Ydelsesafdelingen fremover skal gen-

nemføres ledelsestilsyn på områder; Særlig støtte, Samværsudgifter samt Forsørgelse af børn med fokus på

de fejltyper, vi har konstateret i forbindelse med revisionsgennemgangen.

5.2 Fleksjob efter Beskæftigelseslovens kap. 13 m.v.

Vi har foretaget revision af 4 bevillingssager, hvori der er foretaget visitation til fleksjob i 2014.

Vi har i forbindelse med gennemgangen ikke konstateret fejl i de 4 bevillingssager, og det er vores opfattel-

se, at området administreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende regelsæt.

5.3 Jobafklaringsforløb med ressourceforløbsydelse eller lønrefusion

Vi har foretaget revision af 3 bevillingssager, hvori der er bevilget jobafklaringsforløb med ressourcefor-

løbsydelse eller lønrefusion, og vi har i denne forbindelse konstateret fejl i 2 af bevillingssager.

Fejlene i de 2 bevillingssager kan henføres til, at sagerne ikke har været forelagt rehabiliteringsteamet in-

den for 4 uger efter ophør af sygedagpenge, som lovgivningen foreskriver.

Kommunen har i deres tilbagemeldinger anført, at man ikke i juli måned har haft møder i rehabiliterings-

teamet, hvorfor sagerne ikke har været forelagt rehabiliteringsteamet inden for fristen. Sagerne er skrevet

på listen efterhånden som de er henvist til rehabiliteringsteamet.

Vi anbefaler, at kommunen fremadrettet har fokus på, at bevillingssagerne forelægges rehabiliteringstea-

met rettidigt, dvs. senest inden 4 uger fra ophør af sygedagpengeudbetalingen.
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På baggrund af de samlede resultater af sagsgennemgangen, er det dog vores opfattelse, at området som

helhed administreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende regelsæt, idet der er tale om

ny lovgivning som først er trådt i kraft med virkning fra den 1. juli 2014. Kommunen har således ikke i for-

hold til de reviderede bevillingssager haft tilstrækkelig tid/mulighed for at få implementeret de ændrede

arbejdsgange, herunder i forhold til forelæggelse for rehabiliteringsteamet inden for fristen på de 4 uger fra

ophør af sygedagpengeudbetaling.

5.4 Kontanthjælp jf. Aktivlovens og Beskæftigelseslovens bestemmelser

Vi har foretaget revision af 6 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser efter aktivlovens og beskæftigel-

seslovens bestemmelser og har i denne forbindelse konstateret fejl i en af bevillingssagerne.

Fejlene i bevillingssagen kan henføres til følgende fejltyper:

 I bevillingssagen er første jobsamtale ikke gennemført rettidigt.

 I bevillingssagen fremgår det ikke umiddelbart, om ansøger har en erhvervskompetencegivende ud-

dannelse, og der ses ikke at være afgivet tilbud om læse-skrive-regnetest.

Vi er på baggrund af vores gennemgang af bevillingssagerne af den opfattelse, at området administreres

hensigtsmæssigt og tilfredsstillende, idet der alene er konstateret fejl i en bevillingssag.

Kommunen anbefales fremadrettet at være særlig opmærksom på, at jobsamtalerne gennemføres rettidigt,

ligesom det skal journalføres på hver enkelt sag, hvorvidt der er afgivet vurdering/ tilbud om læse-skrive-

regnetest, såfremt borgeren ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse.

5.5 Særlig støtte efter Aktivlovens § 34

Vi har foretaget revision af 3 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser efter Aktivlovens bestemmelser

og har i denne forbindelse konstateret fejl i alle 3 bevillingssager.

Fejlene i de 3 bevillingssager kan henføres til følgende fejltyper:

 I 2 bevillingssager, er der ikke foretaget vurdering af, om der kan skaffes en bedre, billigere bolig.

 I 1 bevillingssag er der ikke foretaget korrekt udregning af støtten.

Som det ses er der konstateret væsentlige og systematiske fejl i alle de gennemgåede bevillingssager. Vi

anbefaler, at kommunen sætter stort fokus på administrationen af området via det interne ledelsestilsyn.

På baggrund af de samlede resultater af sagsgennemgangen, er det vores opfattelse, at området ikke admi-

nistreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende lovgivning på området. Vi har derfor givet

revisionsbemærkning for området, jf. foranstående afsnit 3 Revisionsbemærkninger.

5.6 Ledighedsydelse efter Aktivlovens kap. 7

Vi har foretaget revision af 4 bevillingssager, hvori der er bevilget ledighedsydelse efter aktivlovens be-

stemmelser.

Vi har i forbindelse med gennemgangen ikke konstateret fejl i de 4 bevillingssager og det er vores opfattel-

se, at området administreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende regelsæt.

Kommunen har i kraft af frikommunestatus fået godkendt forsøg på området i forhold til, at revurderingen

af berettigelse til fleksjob flyttes til at kunne ske løbende i forbindelse med opfølgningen i det individuelle

kontaktforløb. Forsøget løber i perioden december 2012 og frem til udgangen af frikommuneperioden i



Viborg Kommune

Bilag 2 - 4 til revisionsberetning

PwC 11

2015. Kommunen har i forbindelse med tidligere revisionsbesøg udleveret materiale til PwC omkring

ovennævnte forsøg.

5.7 Integrationsområdet

Vi har foretaget revision af 3 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser til personer omfattet af integrati-

onslovens bestemmelser og har i denne forbindelse konstateret fejl i alle 3 bevillingssager.

Fejlene i bevillingssagerne kan henføres til følgende fejltyper:

 I 1 bevillingssag foreligger der ikke gyldig opholdstilladelse.

 I 1 bevillingssag foreligger der ikke erklæring om aktivt medborgerskab.

 I 1 bevillingssag er integrationskontrakten ikke udarbejdet rettidigt.

 I 3 bevillingssager er der ikke afgivet tilbud om udarbejdelse af integrationsplan.

 I 1 bevillingssag er der ikke afgivet tilbud om en helbredsmæssig vurdering.

 I 1 bevillingssag er der ikke foretaget løbende opfølgning.

Som det ses er der konstateret væsentlige og systematiske fejl i alle de gennemgåede bevillingssager. Vi

anbefaler, at kommunen sætter ekstra fokus på administrationen af integrationsområdet og iværksætter et

genopretningsarbejde i sagerne med henblik på at udbedre fejl og mangler.

På baggrund af de samlede resultater af sagsgennemgangen, er det vores opfattelse, at området ikke admi-

nistreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende regelsæt. Vi har derfor givet revisionsbe-

mærkning for området, jf. foranstående afsnit 3 Revisionsbemærkninger.

5.8 Udgifter til repatriering efter Repatrieringslovens bestemmelser

Vi har gennemgået en sag, hvori der er bevilget ydelser efter repatrieringslovens bestemmelser og har i

denne forbindelse konstateret fejl i bevillingssagen.

Fejlene kan henføres til nedenstående fejltyper:

 I bevillingssagen er der ikke foretaget vurdering af, om ansøger selv har midler/formue.

 I bevillingssagen er den skriftlige journal ikke ajourført med grundlag for bevilling af hjælpen.

Vi er på baggrund af vores gennemgang af bevillingssagen af den opfattelse, at området ikke administreres

tilfredsstillende, idet der er konstateret fejl, som kan have udbetalings- og refusionsmæssig betydning, idet

kommunen ikke har foretaget vurdering af, om ansøger selv har midler eller formue. Vi vil dog afstå fra at

afgive revisionsbemærkning, idet der alene er tale om et mindre sagsområde, hvor kommunens beholdning

af sager er minimal. Således har kommunen alene i regnskabsår 2014 haft 1 bevillingssag på området.

Kommunen har i deres tilbagemeldinger anført, at der fremadrettet vil blive bedt om arrangementsoversigt

fra bank samt seneste årsopgørelse.

5.9 Ressourceforløb og ressourceforløbsydelse

Vi har foretaget revision af 4 bevillingssager, hvori der er bevilget ressourceforløb og ressourceforløbsydel-

se.

Vi har i forbindelse med gennemgangen ikke konstateret fejl i de 4 bevillingssager og det er vores opfattel-

se, at området administreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende regelsæt.
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5.10 Revalidering og forrevalidering efter Aktivlovens kap. 6

Vi har foretaget revision af 4 bevillingssager, hvori der er bevilget forløb under (for)revalidering efter aktiv-

lovens og beskæftigelseslovens bestemmelser og har i denne forbindelse ikke konstateret fejl i nogen af

bevillingssagerne.

På baggrund af ovenstående, er det vores opfattelse, at området administreres hensigtsmæssigt og betryg-

gende samt i overensstemmelse med lovgivningen på området – og heraf godkendte frikommuneforsøg.

5.11 Sygedagpenge efter Sygedagpengelovens bestemmelser

Vi har foretaget revision af 7 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser efter sygedagpengelovens be-

stemmelser og har i denne forbindelse ikke konstateret fejl i nogen af bevillingssagerne.

På baggrund af ovenstående, er det vores opfattelse, at området administreres hensigtsmæssigt og betryg-

gende samt i overensstemmelse med lovgivningen på området – og heraf godkendte frikommuneforsøg.

5.12 Uddannelseshjælp efter Aktivlovens og Beskæftigelseslovens bestem-
melser

Vi har foretaget revision af 6 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser efter aktivlovens og beskæftigel-

seslovens bestemmelser og har i denne forbindelse konstateret fejl i en af bevillingssagerne.

Fejlen i bevillingssagen kan henføres til følgende fejltype:

 I bevillingssagen er første visitationssamtale ikke gennemført rettidigt.

Vi er på baggrund af vores gennemgang af bevillingssagerne af den opfattelse, at området administreres

hensigtsmæssigt og tilfredsstillende, idet der alene er konstateret fejl i en bevillingssag.

Kommunen anbefales fremadrettet at være særlig opmærksom på, at jobsamtalerne gennemføres rettidigt.

5.13 Opfølgning på afsluttende revisionsberetning for regnskabsåret 2013

5.13.1 Beskæftigelsesministeriets ressortområder

Vi har modtaget Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings decisionsskrivelse af 11. december 2014

vedrørende beretning om revision af de sociale regnskaber 2013 på områder med statsrefusion for Viborg

Kommune. Det fremgår heraf, at ministeriet anmoder revisor om opfølgning i nærværende beretning for

følgende forhold:

”Ministeriet går ud fra, at de initiativer på området for kontanthjælp og aktivering, som kommunen har

iværksat i forhold til at vurdere behovet for læse-skrivetest, vil forbedre sagsbehandlingen på området,

og at resultaterne vil fremgå af næste års beretning”

Vi skal henvise til foranstående afsnit 5.4, hvoraf det fremgår, at der alene er konstateret fejl i en bevillings-

sag på området kontanthjælp i forhold til manglende vurdering af behovet for læse-skrivetest. Der ses såle-

des at være sket en klar forbedring på området i forhold til sidste år, hvor der var fejl i 5 bevillingssager.
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Revisorerklæring vedrørende de sociale it-systemer

”Kommunen skal sikre, at der foreligger en uafhængig revisorerklæring om, at sociale it-systemer funge-

rer i et it-miljø med en tilfredsstillende system- og datasikkerhed”

Vi har påset, at de nødvendige erklæringer foreligger og at det ikke har givet anledning til yderligere revisi-

on.
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6. Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale for-
holds ressortområder

6.1 Hjælp i særlige tilfælde efter aktivlovens kapitel 10

6.1.1 Samværsudgifter efter Aktivlovens § 83

Vi har foretaget revision af en bevillingssag, hvori der er bevilget ydelser efter aktivlovens bestemmelser og

har i denne forbindelse ikke konstateret fejl i bevillingssagen.

På baggrund af ovenstående, er det vores opfattelse, at området administreres hensigtsmæssigt og betryg-

gende samt i overensstemmelse med lovgivningen på området.

6.1.2 Forsørgelse af forældreløse børn efter Aktivlovens § 84

Vi har foretaget revision af 3 bevillingssager, hvori der er bevilget ydelser efter aktivlovens § 84 og har i

denne forbindelse konstateret fejl i alle 3 bevillingssager.

Fejlene i de 3 bevillingssager kan henføres til følgende fejltyper:

 I 3 bevillingssager ses der ikke at have været foretaget vurdering samt dokumentation for, at eventu-

elle indtægter kan dække udgifterne til forsørgelse.

 I 3 bevillingssager ses journalen ikke at være ajourført med korrekt bevilling af ydelsen, herunder

med ny beregning for 2014. Fejlen har udbetalings- og refusionsmæssig betydning.

 I 1 bevillingssag ses det, at ansøger er fyldt 18 år og derfor ikke længere er omfattet af målgruppen.

Fejlen har udbetalings- og refusionsmæssig betydning.

Vi er på baggrund af vores gennemgang af bevillingssagerne af den opfattelse, at området ikke administre-

res tilfredsstillende, idet der er konstateret fejl med udbetalings- og refusionsmæssig betydning i alle bevil-

lingssager. Vi har derfor givet revisionsbemærkning for området, jf. foranstående afsnit 3 Revisionsbe-

mærkninger.

6.2 Førtidspension

Vi har foretaget revision af 4 bevillingssager, hvori der er bevilget førtidspension efter pensionslovens be-

stemmelser.

Vi har i forbindelse med gennemgangen ikke konstateret fejl i de 4 bevillingssager og det er vores opfattel-

se, at området administreres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende regelsæt.

6.3 Opfølgning på afsluttende revisionsberetning for regnskabsåret 2013

6.3.1 Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forholds ressortområder

Vi har modtaget Ankestyrelsens decisionsskrivelse af 3. marts 2015 vedrørende revisionsberetning 2013 for

Viborg Kommune. Ankestyrelsen anmoder om redegørelse i revisionsberetningen for 2013 for følgende

forhold:

Det specialiserede voksenområde SEL §§ 85-108

Ankestyrelsen har anmodet Viborg Kommune om en redegørelse over iværksætte tiltag og status på disse,

for de dele af det specialiserede voksenområde, hvor der i 2013 blev afgivet revisionsbemærkning. Det om-

handler områderne efter Servicelovens §§ 85, 96-97 og § 100. Herudover har Ankestyrelsen anmodet revi-

sor om at følge op på områderne i forbindelse med beretningen for 2014.
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Vi har modtaget kommunens status af 10. april 2015 til Ankestyrelsen.

På baggrund af, at der i revisionsberetningen for 2013 var afgivet en revisionsbemærkning om det speciali-

serede voksenområde, har områdeledelsen og direktionen valgt, at igangsætte et projekt, der skal sikre, at

kvaliteten i sagsbehandlingen for området løftes.

Projektet er opdelt i følgende 3 hovedelementer:

1. At skabe et kvalitetsløft i de eksisterende sager bl.a. med henblik på at sikre, at sagerne er behand-

let i henhold til gældende regler og bestemmelser

2. At videreudvikle den fremtidige sagsbehandling, herunder medarbejderkompetencer, arbejdsgan-

ge, interne vejledninger, skabeloner og anvendelsen af VUM, samt nyt it-system.

3. At tilrettelægge kvalitetssikring i afdelingen, som fremadrettet kan styrke kvaliteten i sagsbehand-

lingen gennem sparring og feedback, såvel som ledelsestilsyn, kontroller og ledelsesinformation.

Status på de enkelte dele kan beskrives således:

Ad 1.

- Der er gennemført en omfattende gennemgang af alle kommunens §100 sager, og der er foretaget

berigtigelser i hovedparten af de sager, hvor der har vist sig behov for at foretage korrektioner. Le-

delsen vil i perioden medio juni til medio august 2015 gennemføre en omfattende analyse af kvali-

teten og hermed sikre sig, at genopretningen i disse sager er gennemført

- Der arbejdes p.t. målrettet med sager, hvor der er bevilget BPA ordninger, herunder optimering af

kvaliteten i sagerne, udarbejdelse af budgetter samt tilrettelæggelse af procedurer for opfølgning på

regnskaber for den udbetalte støtte. Der vil før sommerferien 2015 blive iværksat arbejde med alle

sager, hvori er bevilget merudgiftsydelse til voksne.

Der vil i efteråret være tilrettelagt arbejde med optimering af kvaliteten i de resterende sager på det

specialiserede voksenområde, således at alle områder vurderes som værende genoprettet inden jul

2015.

Ad 2.

- Der er i perioden november 2014 – marts 2015 sket opdatering af sagsgange på området for mer-

udgifter til voksne. Tilsvarende arbejdes der med opdatering af sagsgange for BPA området, samt

optimering af VUM, i takt med support til gennemgang af denne type sager.

- Nyt IT-sagsbehandlingssystem InCorp, der understøtter VUM, er fuldt ud ibrugtaget fra maj 2015.

- For den øvrige del af det specialiserede voksenområde vil der i forbindelse med forløb i efteråret

2015 samtidig ske opdatering af administrationsgrundlaget, og herunder også optimering af bru-

gen af VUM.

Ad 3.

- Der er iværksat et arbejde med tilrettelæggelse af et internt ledelsestilsyn i afdelingen, såvel som

tilrettelæggelse af ledelsesrapportering. Dette vil blive implementeret i 3. kvartal 2015.

Det specialiserede børn- og ungeområde

Ankestyrelsen har anmodet Viborg Kommune om en redegørelse over iværksætte tiltag og status på disse,

for de dele af det specialiserede børn- og ungeområde, hvor der i 2013 blev afgivet revisionsbemærkning.

Det omhandler områderne efter Servicelovens §§ 41, 42 og §§ 11 og 52. Herudover har Ankestyrelsen an-

modet revisor om at følge op på områderne i forbindelse med beretningen for 2014.

Vi har modtaget kommunens status af 17. marts 2015 til Ankestyrelsen.
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På baggrund af, at der i revisionsberetningen for 2013 var afgivet en revisionsbemærkning om det speciali-

serede børn og unge område, som varetages i Familieafdelingen, valgte områdeledelsen og direktionen at

sætte et skærpet fokus på de konstaterede udfordringer. Ledelsen på området har selv udarbejdet en stra-

tegi for at bringe området i god gænge, hvilket blandt andet har udmøntet sig i ”Strategiplan for styrket

kvalitet i sagsbehandlingen, Familieafdelingen 2014 – 2015”. Som udgangspunkt for optimering af områ-

det har ledelsen identificeret følgende tre hovedområder; Arbejdsvilkår, Kultur og Ledelse.

Med henblik på at sikre, at alle væsentlige elementer i strategiplanen udmøntes og implementeres inden for

en overskuelig tidshorisont, har Viborg Kommune i samarbejde med PwC, iværksat et optimeringsforløb

for Familieafdelingen.

Dette forløb har følgende 3 spor, hvor formålet og indholdet kan beskrives således:

1. Sagsbehandling og service til borgerne

• Formålet er, at udvikle den fremtidige sagsbehandling, herunder medarbejderkompeten-

cer, arbejdsgange, interne vejledninger, skabeloner og anvendelsen af DUBU, og samtidig

skabe et kvalitetsløft i de eksisterende sager bl.a. med henblik på at sikre, at sagerne er be-

handlet i henhold til gældende regler og bestemmelser.

2. Samarbejde med andre afdelinger og leverandører, samt andre eksterne aktører

• Formålet er, at fastlægge samarbejdsaftaler med andre afdelinger, samt at tilrettelægge vi-

sitations- og opfølgningsprocedurer

3. Ledelse af Familieafdelingen

• Formålet er at styrke og synliggøre ledelseshierakiet, samt at udvikle lederteamet til at

handle ud fra veldefinerede roller og funktioner på de forskellige ledelsesniveauer

Status på de enkelte dele kan beskrives således:

Ad 1

- Der er gennemført kurser for medarbejderne, og der er tilrettelagt yderligere relevante kurser med

henblik på fortsat kompetenceudvikling af medarbejderne.

- Der arbejdes målrettet med implementeringen af arbejdsgange og principper for god sagsbehand-

ling i forbindelse med det fremadrettede sagsarbejde.

- Der arbejdes med ajourføring af administrationsgrundlaget, som forventes færdigt i juni 2015

- Der er igangsat gennemgang af alle sager, med henblik på at identificere mangler og sikre korrekt

sagsbehandling. Dette arbejde forventes afsluttet ved udgangen af juni 2015, hvorefter der vil ske

en prioritering af revurderingen af de enkelte sager.

- Der vil blive tilrettelagt et ledelsestilsyn, hvor der er fokus på alle elementer i sagsbehandlingen.

Dette forventes iværksat medio december 2015. For 2015 vil ledelsestilsynet omfatte tæt opfølg-

ning på sagsraids, hvilket vil blive fortsat i 2016.

- Opnormering af myndighedsrådgiver med 20 % fra 1. januar 2015, samt ansættelse af Socialfaglig

koordinator.

Ad 2

- Der er gennemført en analyse over behovet for at styrke samarbejdet på tværs af de forskellige te-

ams (specialer) i Familieafdelingen og i forholdet til leverandører

- På baggrund heraf arbejdes der på at udvikle en forbedret struktur for det tværsektorielle samar-

bejde i Viborg Kommune

- Arbejdet pågår og forventes tilendebragt i løbet af september / oktober 2015
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Ad 3

- Der arbejdes intensivt på at styrke samarbejdsstrukturer i Familieafdelingen, således at der opnås

tydelighed om forventninger og krav til de enkelte ledelseslag i afdelingen. Arbejdet pågår og for-

ventes afsluttet i juni 2015

6.4 Områder med særlig rapporteringskrav på Ministeriet for Børn, Lige-
stilling, Integration og Sociale forholds ressortområder

6.4.1 Tilskud fra puljer

Som led i revisionen af de sociale udgifter har vi påtegnet følgende projektregnskaber:

 Projekt ” Digitaliseringsinitiativ for socialt udsatte ” for perioden 1. juli 2013 til 30. juni 2014

 Puljeregnskab ” Fleksibel døgnstøtte i psykiatriområdet” for perioden 1. oktober til 31. december

2014

 Puljeregnskab ” Styrket SKP-indsats til isolerede sindslidende” for perioden 1. januar til 31. decem-

ber 2014

 Projekt ”Hjemløsestrategien” for perioden 1. august til 31. december 2014

 Projektregnskab "De Utrolige år - forældreprogrammet i nærmiljøet" regnskab 2014

 Puljen Udbredelse af erfaring med forsøg med fripas – regnskab for projekt ”Fritidsvejledning og

fritidspas” for perioden 1. januar til 31. december 2014

 Projekt ”Hvad skal der til for at komme i job ?” for perioden 1. januar til 31. december 2014.

Vi har ved revision af projekterne påset, at regnskaberne er aflagt i overensstemmelse med tilsagnsskrivel-

sernes bestemmelser for regnskabsaflæggelse samt påset, at de modtagne tilskud er anvendt til formålet.

Revisionen har ikke givet anledning til bemærkninger.
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7. Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikters ressortområder

7.1 Byfornyelse og udvikling af byer

Vi har foretaget en gennemgang af byfornyelsesområdet i kommunen. Byfornyelsesområdet omfatter føl-

gende:

 Lov om byfornyelse og udvikling af byer

herunder områderne: Områdefornyelse og Bygningsfornyelse.

Revisionen er udført i overensstemmelse med de bekendtgørelser, der er relevante for de enkelte beslut-

ningstyper, herunder:

 Bekendtgørelse nr. 352 af 24. april 2006 om regnskab og revision efter lov om byfornyelse og udvik-

ling af byer.

 Bekendtgørelse nr. 504 af 16. maj 2013 om regnskab og revision efter lov om byfornyelse og udvik-

ling af byer.

 Bekendtgørelse nr. 480 af 7. maj 2010 om statsrefusion af kommunale udgifter efter lov om byforny-

else og udvikling af byer.

 Bekendtgørelse nr. 27 af 18. januar 2013 om statsrefusion af kommunale udgifter efter lov om byfor-

nyelse og udvikling af byer.

I forbindelse med den foretagne revision er det bl.a. efterprøvet, at de af byrådet trufne beslutninger er i

overensstemmelse med gældende love om byfornyelse.

Det er påset, at der er taget økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler, der er omfattet af bygge-

regnskaberne og de kommunale udgifter.

Det er tillige påset, at udgifter og indtægter har hjemmel i de af byrådet vedtagne bevillinger. Om afvigelser

mellem regnskab og budget henvises til de af kommunen udarbejdede bemærkninger til regnskaberne.

Den talmæssige korrekthed og sammenhæng mellem regnskaberne/opgørelserne og de enkelte poster er

kontrolleret ved brug af det foreliggende regnskabsmateriale.

Revisionen er foretaget ved stikprøver i det omfang, det er skønnet forsvarligt, og gældende forskrifter ikke

har været til hinder herfor.
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8. Fravalg af områder

I henhold til Regnskabsbekendtgørelsens § 71, stk. 6, jf. § 67, stk. 3 skal revisionen redegøre for og begrun-

de fravalg af gennemgang af personsager på områder eller konti, hvor revisor på anden måde har tilveje-

bragt en begrundet overbevisning om, at sagsbehandlingen er betryggende. Endvidere skal revisor udar-

bejde en turnusrevisionsplan for de konti, der ikke bliver revideret hvert år.

Vi har med udgangspunkt i de anførte bestemmelser fravalgt gennemgang af personsager for følgende om-

råder for 2014 på baggrund af, at de enkelte områder ikke har væsentlig økonomisk betydning, herunder

forekommer der for enkelte af områderne ingen udgifter i 2014 eller vi har på anden vis tilvejebragt en

begrundet overbevisning om, at sagsbehandlingen af bevillingsområdet varetages hensigtsmæssigt og be-

tryggende, herunder hvis ikke der de foregående år er konstateret fejl i sagsadministrationen. Områderne

prioriteres til gennemgang i efterfølgende år.

 Delpension

 Servicejob

 Seniorjob

 Tilskud til hjælpemidler efter Beskæftigelseslovens kap. 14

 Jobrotation

 Personlige tillæg til pensionister

 Efterlevelseshjælp

 Fleksydelse

 Personlig assistance

 Ansættelse med løntilskud

 Forsikrede ledige

 Enkeltydelser efter Aktivlovens §§ 81 og 85

 Sygebehandling efter Aktivlovens §§ 82 og 82a

 Kontanthjælpsmodtagere uden ret til pension efter Aktivlovens § 27 og 27a

 Særlig uddannelsesydelse til ledige

 Midlertidig arbejdsmarkedsydelse

 Advokatbistand, jf. SEL § 72

 Hjælp i særlige tilfælde efter Integrationslovens kapitel 6

Derudover har vi med baggrund i de igangværende processer på områderne; Det specialiserede børn og

ungeområde samt Det specialiserede voksenområde fravalgt gennemgang af personsager, idet resultaterne

af processen først vil kunne afspejles i 2015. For yderligere beskrivelse af de igangværende processer og

status herpå henvises til afsnit 6.3, Opfølgning på afsluttende revisionsberetning for regnskabsår 2013.

Områderne prioriteres til gennemgang i efterfølgende år.

 Merudgifter til børn og unge efter Servicelovens § 41

 Tabt arbejdsfortjeneste efter Servicelovens § 42

 Forebyggende og anbringende foranstaltninger for børn og unge efter Servicelovens § 52

 Socialpædagogisk støtte efter Servicelovens § 85

 Borgerstyret personlig assistance efter Servicelovens § 96

 Ledsagelse og kontaktperson efter Servicelovens § 97

 Merudgifter til voksne efter Serviceloven § 100

 Botilbud efter Servicelovens §§ 107 og 108

 Botilbud efter Servicelovens §§ 109 og 110
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BILAG 3

Oversigt over konstaterede fejl og mangler på
Beskæftigelsesministeriets og Ministeriet for Børn,
Ligestilling, Integration og Sociale Forholds områder -
regnskabsåret 2014
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Kommunenavn: Viborg

Revideret af: PwC

Beskæftigelsesministeriet

Funktion Sagsområde Regler Antal

udvalgte

sager

Væsentlige

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Væsentlige

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Systema-

tiske /

generelle

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Systema-

tiske /

generelle

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Kommen-

tarer vedr.

konstate-

rede fejl

(henvisning

til afsnit)

Området

fravalgt

(Ja/Nej)

Området admi-

nistreres gene-

relt i overens-

stemmelse med

gældende regler

(Ja/Nej)

Revisions

bemærk-

ninger

(Noteres

ved

angivelse

af samme

nummere-

ring som

fremgår af

revisions-

beretningen)

Forbehold

(Antal

noteres)

Funktion

5.57.73,

samt 5.57.75

Kontant- og uddannelseshjælp.

Udbetaling, beregning og konte-

ring. Rådighedsvurdering og sank-

tionering.

LAS

15 5 1 Ja Nej
5.4 + 5.5 +

5.12
Nej Nej 3.1.2

Funktion

5.57.75

Aktivering, kontaktforløb, jobpla-

ner mv.

LAB

Indgår under foranstående sager

Funktion

5.57.75 samt

5.58.80

Revalidering inkl. forrevalidering LAS kap. 6

4 0 0 Nej Nej 5.10 Nej Ja

Funktion

5.58.80,

5.58.81,

5.68.91 og

5.68.98

Tilskud til udgifter til hjælpemid-

ler, mentor, befordringsgodtgørel-

se m.v. samt tilskud til jobrotation

og voksenlærlinge, løntilskud m.v.

LAB kap. 9 b,12,

14 og 15 samt

kap. 18 Ja
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Funktion Sagsområde Regler Antal

udvalgte

sager

Væsentlige

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Væsentlige

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Systema-

tiske /

generelle

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Systema-

tiske /

generelle

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Kommen-

tarer vedr.

konstate-

rede fejl

(henvisning

til afsnit)

Området

fravalgt

(Ja/Nej)

Området admi-

nistreres gene-

relt i overens-

stemmelse med

gældende regler

(Ja/Nej)

Revisions

bemærk-

ninger

(Noteres

ved

angivelse

af samme

nummere-

ring som

fremgår af

revisions-

beretningen)

Forbehold

(Antal

noteres)

Funktion

5.68.90

Driftsudgifter LAB kap. 10 m.v.
Dette indgår under de øvrige gennemgåede områder

Funktion

5.58.81

Fleksjob LAB §§ 69 - 75
4 0 0 Nej Nej 5.2 Nej Ja

Funktion

5.58.81

Ledighedsydelse og særlig ydelse LAS kap. 7

4 0 0 Nej Nej 5.6 Nej Ja

Funktion

5.57.71 og

8.51.52

Sygedagpenge Lov om syge-

dagpenge 7 0 0 Nej Nej 5.11 Nej Ja

Funktion

8.51.52

Fleksydelse Lov om fleks-

ydelse Ja

Funktion

8.51.52

Delpension Lov om delpen-

sion
Ja

Funktion

5.68.97

Seniorjob Lov om senior-

job
Ja

Funktion

5.68.96

Servicejob (løntilskud) Lov om ophæ-

velse af lov om

servicejob

Ja
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Funktion Sagsområde Regler Antal

udvalgte

sager

Væsentlige

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Væsentlige

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Systema-

tiske /

generelle

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Systema-

tiske /

generelle

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Kommen-

tarer vedr.

konstate-

rede fejl

(henvisning

til afsnit)

Området

fravalgt

(Ja/Nej)

Området admi-

nistreres gene-

relt i overens-

stemmelse med

gældende regler

(Ja/Nej)

Revisions

bemærk-

ninger

(Noteres

ved

angivelse

af samme

nummere-

ring som

fremgår af

revisions-

beretningen)

Forbehold

(Antal

noteres)

Funktion

5.57.78,

5.68.90 og

5.68.91

Forsikrede ledige

(medfinansiering af a-dagpenge,

opfølgning kontaktforløb og til-

bud)

§ 82a i lov om

arbejdsløsheds-

forsikring m.v.

og LAB

Ja

Udarbejdelse af integrationskon-

trakt inden for 1 måned

IL § 19

*) 3 8 0 Ja Nej 5.7 Nej Nej 3.1.1

Løbende opfølgning på integrati-

onskontrakten

IL § 20
*) Indgår under foranstående sagsantal.

Funktion

5.46.60

Tilbud om integrationsprogram,

herunder aktive beskæftigelsesret-

tede tilbud og tilbud om ordinær

danskuddannelse

IL Kapitel 4

*) Indgår under foranstående sagsantal.

Funktion

5.46.60

Tilbud om introduktionsforløb,

herunder aktive beskæftigelsesret-

tede tilbud, tilbud om arbejdsmar-

kedsrettet danskundervisning og

ordinær danskuddannelse

IL Kapitel 4a

*) Indgår under foranstående sagsantal.
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Funktion Sagsområde Regler Antal

udvalgte

sager

Væsentlige

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Væsentlige

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Systema-

tiske /

generelle

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Systema-

tiske /

generelle

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Kommen-

tarer vedr.

konstate-

rede fejl

(henvisning

til afsnit)

Området

fravalgt

(Ja/Nej)

Området admi-

nistreres gene-

relt i overens-

stemmelse med

gældende regler

(Ja/Nej)

Revisions

bemærk-

ninger

(Noteres

ved

angivelse

af samme

nummere-

ring som

fremgår af

revisions-

beretningen)

Forbehold

(Antal

noteres)

Funktion

5.46.61

Udbetaling af kontanthjælp til

udlændinge omfattet af integrati-

onsprogrammet.

LAS kapitel 4

*) Indgår under foranstående sagsantal.

Funktion

5.46.60 og

5.46.61

Resultattilskud og refusion IL § 45 og LAS

kapitel 14 § 100

stk. 2

*) Indgår under foranstående sagsantal.

Funktion

5.46.60

Henvisning til danskuddannelse

efter danskuddannelsesloven

Danskuddannel-

seslovens §§ 2,

2a og 2b

*) Indgår under foranstående sagsantal.

Funktion

5.58.82

Forsørgelse og aktivering af perso-

ner i ressourceforløb, der modta-

ger ressourceforløbsydelse.

LAB kapital 12 a

4 0 0 Nej Nej 5.9 Nej Ja

Funktion

5.58.82

Forsørgelse og aktivering af perso-

ner i jobafklaringsforløb, der mod-

tager ressourceforløbsydelse.

LAB kapital 12 b.

3 2 Nej Nej 5.3 Nej Ja
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Funktion Sagsområde Regler Antal

udvalgte

sager

Væsentlige

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Væsentlige

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Antal note-

res)

Systema-

tiske /

generelle

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Systema-

tiske /

generelle

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Kommen-

tarer vedr.

konstate-

rede fejl

(henvisning

til afsnit)

Området

fravalgt

(Ja/Nej)

Området admi-

nistreres gene-

relt i overens-

stemmelse med

gældende regler

(Ja/Nej)

Revisions

bemærk-

ninger

(Noteres

ved

angivelse

af samme

nummere-

ring som

fremgår af

revisions-

beretningen)

Forbehold

(Antal

noteres)

Funktion

5.57.79

Særlig uddannelsesydelse til ledi-

ge, hvis dagpengeperiode udløb i

2013 samt dertilhørende aktive-

ringsudgifter.

Lov om uddan-
nelsesordning til
ledige, som har
opbrugt deres
dagpengeret.

Ja

Funktion

5.57.78 og

5.57.79

Midlertidig arbejdsmarkedsydelse

(medfinansiering af midlertidig

arbejdsmarkedsydelse og tilhøren-

de aktiveringsudgifter)

LAB kapitel 13 d
og lov om ar-
bejdsløshedsfor-
sikring § 52o. Ja

LAS - Lov om aktiv socialpolitik

LAB - Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

IL – Lov om integration af udlændinge i Danmark

Ja Nej

Er der manglende afstemninger på Beskæftigelsesministeriets område x



Viborg Kommune

Bilag 2 - 4 til revisionsberetning

PwC 26

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold

Funktion Sagsområde Regler Antal

udvalgte

sager

Væsentlige

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Antal

noteres)

Væsentlige

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Antal

noteres)

Systema-

tiske /

generelle

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Systema-

tiske /

generelle

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Kommen-

tarer vedr.

konstate-

rede fejl

(henvisning

til afsnit)

Området

fravalgt

(Ja/Nej)

Området admi-

nistreres gene-

relt i overens-

stemmelse med

gældende regler

(Ja/Nej)

Revisions

bemærk-

ninger

(Noteres ved

angivelse af

samme

nummere-

ring som

fremgår af

revisions-

beretningen)

Forbehold

(Antal

noteres)

Funktion

5.22.07

Statsrefusion – Særligt dyre en-

keltsager

SEL § 176 Indgår under områder; Det specialiserede voksen område samt Det specialiserede børn og unge

område.

Det specialiserede voksenområde SEL §§ 85 – 108
Ja

Det specialiserede børn og unge

område

SEL § 52
Ja

Hjælp til flygtninge

(Udgifter med 100 % statsrefusi-

on)

SEL § 181, dag-

tilbudsloven §

99, LAS § 107 og

LAB kap. 12 og

14 mv.

Ja

Funktion

5.57.72

Merudgiftsydelse SEL § 41

Ja

Funktion

5.57.72

Tabt arbejdsfortjeneste SEL § 42

Ja
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Funktion Sagsområde Regler Antal

udvalgte

sager

Væsentlige

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Antal

noteres)

Væsentlige

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Antal

noteres)

Systema-

tiske /

generelle

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Systema-

tiske /

generelle

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Kommen-

tarer vedr.

konstate-

rede fejl

(henvisning

til afsnit)

Området

fravalgt

(Ja/Nej)

Området admi-

nistreres gene-

relt i overens-

stemmelse med

gældende regler

(Ja/Nej)

Revisions

bemærk-

ninger

(Noteres ved

angivelse af

samme

nummere-

ring som

fremgår af

revisions-

beretningen)

Forbehold

(Antal

noteres)

Funktion

5.28.20

Advokatbistand, aktindsigt mv. SEL § 72
Ja

Funktion

5.57.72

Dækning af nødvendige merudgif-

ter

SEL § 100

Ja

Funktion

5.38.42

Botilbud SEL § 109
Ja

Funktion

5.38.42

Botilbud SEL § 110
Ja

Funktion

5.57.72

Hjælp i særlige tilfælde (enkeltud-

gifter, sygebehandling, særlig

hjælp vedrørende børn, flytning)

LAS kap. 10

4 3 4 Nej Ja
6.1.1 +

6.1.2
Nej Nej 3.2.1

Funktion

5.57.72

Efterlevelseshjælp LAS kap. 10 a

Ja

Funktion

8.32.23/8.51.5

2

Beboerindskudslån Lov om indivi-

duel boligstøtte Er gennemgået i forbindelse med den regnskabsmæssige gennemgang af refusionsopgørelsen.

Funktion

5.48.67

Personlige tillæg til pensionister Lov om social

pension
Ja
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Funktion Sagsområde Regler Antal

udvalgte

sager

Væsentlige

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Antal

noteres)

Væsentlige

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Antal

noteres)

Systema-

tiske /

generelle

fejl uden

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Systema-

tiske /

generelle

fejl med

refusions-

mæssig

betydning

(Ja/Nej)

Kommen-

tarer vedr.

konstate-

rede fejl

(henvisning

til afsnit)

Området

fravalgt

(Ja/Nej)

Området admi-

nistreres gene-

relt i overens-

stemmelse med

gældende regler

(Ja/Nej)

Revisions

bemærk-

ninger

(Noteres ved

angivelse af

samme

nummere-

ring som

fremgår af

revisions-

beretningen)

Forbehold

(Antal

noteres)

Funktion

5.48.68 –

5.48.70 og

8.51.52

Førtidspension Lov om højeste,

mellemste,

forhøjet almin-

delig og almin-

delig førtidspen-

sion mv.

4 0 0 Nej Nej 6.2 Nej Ja

Funktion

5.46.61

Hjælp i særlige tilfælde IL kapitel 6
Ja

Funktion

5.46.60

Grundtilskud, tilskud til uledsage-

de mindreårige

IL § 45
Ja

Funktion

5.46.65

Udbetaling af repatrieringsstøtte

m.v.

Repatrieringslo-

vens §§ 7-8
1 2 0 Nej Nej 5.8 Nej Ja

SEL - Lov om social service

IL – Lov om integration af udlændinge i Danmark

Ja Nej

Er der manglende afstemninger på Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forholds område x

Udfyldt af: __________PwC__________________________

(revisors navn)
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BILAG 4

Temarevision 2014 – Virksomhedspraktik og løntilskud
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Beskæftigelsesministeriet udmeldte den 14. maj 2014 temarevisionen af virksomhedspraktik og ansættelse

med løntilskud.

Revisionen skal klarlægge, i hvilket omfang kommunernes afgørelser om bevilling af tilbud om virksomheds-

praktik og ansættelse med løntilskud hos offentlige eller private arbejdsgivere er behandlet i overensstem-

melse med regler og praksis, herunder om der er foretaget korrekt hjemtagning af statsrefusion.

Undersøgelsen skal omfatte 10 sager, hvor kommunen har truffet afgørelse om bevilling af virksomhedsprak-

tik og/eller ansættelse med løntilskud hos offentlig eller privat arbejdsgiver. Der skal udtages 4 sager, hvor

der er truffet afgørelse om bevilling af virksomhedspraktik og 6 sager, hvor der er truffet afgørelse om ansæt-

telse med løntilskud.

Målgruppen for undersøgelsen er modtagere af arbejdsløshedsdagpenge og kontanthjælp efter lov om en

aktiv beskæftigelsesindsats § 2, stk. 1, nr. 1, 2 og 3. Sagerne er udvalgt tilfældigt på baggrund af lister over

etablerede virksomhedspraktikker og løntilskud i 2014. Listerne er udleveret af kommunen.

Revisor skal ikke undersøge, om reglerne om løn- og ansættelsesforhold, konkurrenceforvridning og brutto-

støtteintensitet er overholdt, og heller ikke om virksomhederne er udelukket fra løntilskudsordningen på

grund af reglerne om udelukkelse af visse virksomheder.

Revisor skal, ud over gennemgangen af sagsdokumenterne for de konkrete sager, gennemgå kommunens

forretningsgangsbeskrivelse, herunder kommunens kvalitets- og legalitetskontrol.

Endelig skal revisor se på, om kommunen har hjemtaget korrekt refusion i forbindelse med bevilling af til-

bud.

8.1.1 Resultater af temarevisionen

Der er ved gennemgangen konstateret fejl i 3 af de 10 bevillingssager.

Fejlene fordeler sig således, at der er konstateret fejl i 2 af de 4 sager, hvori der er bevilget virksomhedsprak-

tik, mens der er konstateret fejl i 1 af de 6 sager, hvori der er bevilget ansættelse med løntilskud.

I sagerne omhandlende virksomhedspraktik er der konstateret følgende fejltyper:

 Det er ikke dokumenteret, at betingelsen om det maksimale antal personer i virksomhedspraktik og

ansatte med løntilskud i forhold til antallet af ordinært ansatte er overholdt, og der foreligger ikke en

skriftlig tilkendegivelse fra arbejdsgiveren og en medarbejderrepræsentant om, hvorvidt dette krav er

opfyldt.

 Der er bevilget virksomhedspraktik i mere end 13 uger, og det er ikke dokumenteret, at etableringen

har været drøftet mellem virksomheden og repræsentanter for virksomhedens ansatte, og der forelig-

ger ikke en skriftlig tilkendegivelse fra arbejdsgiveren og en medarbejderrepræsentant om, hvorvidt

betingelsen er opfyldt.

Kommunen har generelt hensigtsmæssige forretningsgange for bevilling af virksomhedspraktik, og disse

fungerer som helhed på betryggende vis, hvilket også ses ved, at alle relevante oplysninger er til stede i 2 ud

af 4 sager, hvori der er bevilget virksomhedspraktik. Vi anbefaler dog fokus på, at de blanketter, der kommer

retur fra virksomhederne med oplysninger til brug for afgørelsen om virksomhedspraktik er udfyldt korrekt,

inden der træffes afgørelse om virksomhedspraktik.
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I sagen omhandlende ansættelse med løntilskud er der konstateret følgende fejl:

 I sagen er følgende forhold ikke dokumenteret:
- at betingelsen om, at der ikke kan gives tilbud om ansættelse med løntilskud i en virksomhed der

ejes af den pågældendes ægtefælle, registrerede partner eller samlever er opfyldt.
- at betingelsen om hvor mange ordinært ansatte og hvor mange ansatte i henholdsvis løntilskud og

virksomhedspraktik, virksomheden har haft de seneste 3 måneder forud for ansættelsen i løntil-
skud.

- at betingelsen om det maksimale antal personer i virksomhedspraktik og ansatte med løntilskud i
forhold til antallet af ordinært ansatte er overholdt.

- at der foreligger skriftlig tilkendegivelse fra arbejdsgiver og medarbejderrepræsentant i forhold til,
hvorvidt rimelighedskravet er opfyldt.

Kommunen har generelt hensigtsmæssige forretningsgange for ansættelse med løntilskud, og disse fungerer

som helhed på betryggende vis, hvilket også ses ved, at alle relevante oplysninger var til stede i 5 ud af 6 sa-

ger, og at der udelukkende i 1 af de 6 sager manglede afgørende oplysninger. Vi anbefaler dog fokus på, at de

blanketter, der kommer retur fra virksomhederne med oplysninger til brug for afgørelsen om ansættelse med

løntilskud er udfyldt korrekt, inden der træffes afgørelse om løntilskudsansættelse.

De konstaterede mangler er afgørende fejl, som medfører, at afgørelsen om bevilling af virksomhedsprak-

tik/løntilskud ikke samlet set kan anses for at være rigtig. Ifølge Ankestyrelsens praksisundersøgelse om

virksomhedspraktik og løntilskud fra marts 2014, ville denne type mangler betyde, at afgørelsen om virk-

somhedspraktik ville blive ændret eller hjemvist til fornyet behandling i forbindelse med en eventuel klage-

sag.

Samlet set er det vores opfattelse, at de områder, der er omfattet af denne temarevision, som helhed admini-

streres hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med gældende regelsæt.

Særligt i forhold til Viborg Kommune

Kommunen er i kraft af de frikommuneforsøg, som er godkendt, blandt andet fritaget for at udarbejde og

udfylde blanketter m.v. i forbindelse med etablering af virksomhedspraktikker/løntilskud og nyttejobs i of-

fentlige virksomheder. Revisor har i forbindelse med gennemgangen modtaget dokumentation for udarbej-

det procedure og arbejdsgang i forhold til området.
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Den gennemførte analyse

1. Virksomhedspraktik – Oplysninger om kommunens afgørelse

Den materielle vurdering af kommunens afgørelser – virksomhedspraktik

1.1. Hvor mange afgørelser er samlet set korrekte

Antal sager, der samlet set er korrekte 2

Antal sager, der samlet set ikke er korrekte 2

Den materielle vurdering af kommunens afgørelser – virksomhedspraktik

1.2. Er sagerne tilstrækkeligt oplyst?

I hvor mange sager er der ingen oplysninger som mangler? 2

I hvor mange sager mangler enkelte mindre oplysninger? 1

I hvor mange sager mangler flere og/eller væsentlige oplysninger? 0

I hvor mange sager mangler afgørende oplysninger? 1

Generelt i forhold til administrationen af sagerne om virksomhedspraktik

1.3. Har kommunen hensigtsmæssige forretningsgange, herunder hen-
sigtsmæssig dokumentations- og kvalitetskontrol, der fungerer på be-
tryggende vis til håndtering af aftale om virksomhedspraktik?

Ja X

Nej -

Revisors bemærkninger/anbefalinger

Kommunen har fyldestgørende og hensigtsmæssige beskrivelser af forretningsgangene
for håndtering af aftaler om virksomhedspraktik, men som det fremgår af resultaterne af
temarevisionen, fungerer disse ikke fuldt ud på betryggende vis.

I alle 4 gennemgåede bevillingssager forelå der relevante blanketter, men vi anbefaler
kommunen at indføre procedurer til sikring af, at de blanketter, der modtages fra ar-
bejdsgiverne (private), er udfyldt korrekt, eftersom de udgør en væsentlig del af grundla-
get for at bevilge virksomhedspraktik i den konkrete virksomhed.

Konkret i forhold til administrationen af sagerne om virksomhedspraktik

1.4. Fordeling mellem virksomhedspraktikker i offentlige og private virk-
somheder

I hvor mange sager har virksomhedspraktikken været i privat virk-
somhed?

2

I hvor mange sager har virksomhedspraktikken været i offentlig
virksomhed?

2
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Formålet med virksomhedspraktik

1.5. I hvor mange sager er formålet med virksomhedspraktik beskrevet
og opfyldt? (LAB § 42)

Antal sager hvor formålet er beskrevet og opfyldt 4

Antal sager hvor formålet ikke er beskrevet og opfyldt 0

Revisors eventuelle bemærkninger

Særlige betingelser om virksomhedspraktik

1.6. I hvor mange sager er det dokumenteret, at betingelserne om, at der
ikke kan gives tilbud om virksomhedspraktik i den virksomhed, hvor
personen senest har været ansat, er opfyldt? (BAB § 56, stk. 3)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 4

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Varighedsbetingelserne for virksomhedspraktik

1.7. I hvor mange sager er det dokumenteret, at varighedsbegrænsningen
er opfyldt? (LAB § 44)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 4

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Rimelighedskravet for virksomhedspraktik

1.8. I hvor mange sager fremgår det, hvor mange ordinært ansatte og
hvor mange ansatte i hhv. virksomhedspraktik og løntilskud, virk-
somheden har haft 3 måneder forud for etableringen af virksom-
hedspraktikken? (LAB § 48 og BAB § 60)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 4

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Rimelighedskravet for virksomhedspraktik

1.9. I hvor mange sager er det dokumenteret, at betingelsen om det mak-
simale antal personer i virksomhedspraktik og ansatte med løntil-
skud i forhold til antallet af ordinært ansatte er overholdt? (BAB §
60)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 4

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0
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Rimelighedskravet for virksomhedspraktik

1.10. I hvor mange sager er det dokumenteret, at der er en skriftlig tilken-
degivelse fra arbejdsgiveren og en medarbejderrepræsentant om,
hvorvidt dette krav er opfyldt? (BAB § 60)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 1

Hvis tilbuddet om virksomhedspraktik er på mere end 13 uger, skal følgende besvares

1.11. I hvor mange sager er det dokumenteret, at etableringen har været
drøftet mellem virksomheden og repræsentanter for virksomhedens
ansatte? (LAB § 48, stk. 2 og BAB § 59, stk. 1)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 4

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Hvis tilbuddet om virksomhedspraktik er på mere end 13 uger, skal følgende besvares

1.12. I hvor mange sager er der en skriftlig tilkendegivelse fra arbejdsgive-
ren og en medarbejderrepræsentant om, hvorvidt ovennævnte betin-
gelser er opfyldt? (BAB § 59, stk. 3)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 1

Anden afgrænsning af virksomheden - virksomhedspraktik

1.13. I hvor mange sager er det dokumenteret, at der er sket en fravigelse
af reglerne om P-nummer? (BAB § 60, stk. 4)

Antal sager, hvor der er sket anden afgrænsning 0

Antal sager, hvor der ikke er sket anden afgrænsning 4

Anden afgrænsning af virksomheden - virksomhedspraktik

1.14. I hvor mange sager, hvor der er sket anden afgrænsning end P-
nummer foreligger der enighed og skriftlig tilkendegivelse heraf fra
arbejdsgiver og en medarbejderrepræsentant? (BAB § 60, stk. 4)

Antal sager, hvor der er enighed og skriftlig tilkendegivelse? 0

Antal sager, hvor der ikke er enighed og skriftlig tilkendegivelse? 0
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2. Ansættelse med løntilskud – Oplysninger om kommunens afgørelse

Den materielle vurdering af kommunens afgørelser – virksomhedspraktik

2.1. Hvor mange afgørelser er samlet set korrekte

Antal sager, der samlet set er korrekte 5

Antal sager, der samlet set ikke er korrekte 1

Den materielle vurdering af kommunens afgørelser – virksomhedspraktik

2.2. Er sagerne tilstrækkeligt oplyst?

I hvor mange sager er der ingen oplysninger som mangler? 5

I hvor mange sager mangler enkelte mindre oplysninger? 0

I hvor mange sager mangler flere og/eller væsentlige oplysninger? 1

I hvor mange sager mangler afgørende oplysninger? 0

Generelt i forhold til administrationen af sagerne om ansættelse med løntilskud

2.3. Har kommunen hensigtsmæssige forretningsgange, herunder doku-
mentations- og kvalitetskontrol, der fungerer på betryggende vis, til
håndtering af bevilling af ansættelse med løntilskud?

Ja, kommunen har hensigtsmæssige forretningsgange x

Nej, kommunen har ikke hensigtsmæssige forretningsgange -

Revisors eventuelle bemærkninger/anbefalinger

Kommunen har fyldestgørende og hensigtsmæssige beskrivelser af forretningsgangene
for håndtering af aftaler om løntilskud, og som det fremgår af resultaterne af temarevisi-
onen, fungere disse fuldt ud på betryggende vis.

I en af bevillingssagerne forelå der ikke korrekt udfyldt skema forud for ansættelse i løn-
tilskud.

I øvrigt henvises der til afsnit – Særligt i forhold til Viborg Kommune (se side 29).

Konkret i forhold til administrationen af sagerne om ansættelse med løntilskud

2.4. I hvor mange af sagerne har ansættelse med løntilskud været i private
virksomheder?

Antal sager 3

2.5. I hvor mange af sagerne har ansættelse med løntilskud været i offent-
lige virksomheder?

Antal sager 3
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Gælder kun ansættelse med løntilskud i private virksomheder

Gælder kun private virksomheder – ledighedsperioden før ansættelse med løntilskud

2.6. I hvor mange sager er kravet om, at den ledige skal have været ledig i
en periode på sammenlagt/i en sammenhængende periode på mere
end 6 måneder overholdt? (LAB § 51, stk. 2 og 3)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Gælder kun private virksomheder – ansættelse med løntilskud i en virksomhed, der ejes af pågældendes
ægtefælle m.v.

2.7. I hvor mange sager er det dokumenteret, at betingelsen om, at der
ikke kan gives tilbud om ansættelse med løntilskud i en virksomhed,
der ejes af den pågældendes ægtefælle, registrerede partner eller
samlever opfyldt? (BAB § 65, stk. 1)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Gælder private virksomheder – om det gennemsnitlige antal ansatte i de foregående 12 måneder

2.8. I hvor mange sager er der dokumentation for det gennemsnitlige an-
tal ansatte i de foregående 12 måneder samt at ansættelse med løntil-
skud ikke sker i en stilling, der er blevet ledig ved afskedigelse eller
fratrædelse af en ansat uden støtte inden for de foregående 3 måne-
der? (BAB § 73, stk. 2)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 2

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 1

Gælder for private virksomheder – om arbejdsfordeling

2.9. Er kravet om, at der ikke etableres løntilskudsansættelse i en virk-
somhed, hvor der er etableret eller aftalt arbejdsfordelingsordninger,
overholdt? (BAB § 73, stk. 5)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Udfyldes ved private virksomheder uden ansatte

2.10. Har jobcenteret påset, at merbeskæftigelseskravet er overholdt?
(BAB § 73)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt -

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt -
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Gælder både ansættelse med løntilskud i offentlige og private virksomheder

Gælder både for privat og offentlig virksomhed – formålet med løntilskud

2.11. I hvor mange sager er formålet med løntilskud beskrevet og opfyldt?
(LAB § 52)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 6

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Revisors eventuelle bemærkninger

Gælder både offentlige og private virksomheder – formålet med løntilskud

2.12. I hvor mange sager er det dokumenteret, at de ansatte er positive
overfor at medvirke til opfyldelse af formålet med ansættelsen? (BAB
§§ 77, stk. 1 og 78, stk. 1

Privat virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Privat virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Offentlig virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 1

Offentlig virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Gælder både offentlige og private virksomheder – varighedsbetingelser

2.13. I hvor mange sager er det dokumenteret, at varighedsbetingelserne
er opfyldt? (LAB § 53)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 6

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Gælder både for offentlige og private virksomheder – ansættelse med løntilskud seneste ansættelsessted

2.14. I hvor mange sager er det dokumenteret, at betingelsen om, at perso-
nen ikke kan blive ansat med løntilskud hos den arbejdsgiver, hvor
pågældende senest har været ansat, er opfyldt? (BAB § 65, stk. 2)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 6

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Gælder både offentlige og private virksomheder – rimelighedskravet

2.15. Er det dokumenteret, hvor mange ordinært ansatte og hvor mange
ansatte i henholdsvis løntilskud og virksomhedspraktik, virksomhe-
den har haft de seneste 3 (4) måneder forud for ansættelsen i løntil-
skud? (LAB § 62 og BAB § 79)

Antal sager, hvor dokumentationskravet er opfyldt 3

Antal sager, hvor dokumentationskravet ikke er opfyldt 1
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Gælder både offentlige og private virksomheder – rimelighedskravet

2.16. I hvor mange sager er det dokumenteret, at betingelsen om det mak-
simale antal personer i virksomhedspraktik og ansatte med løntil-
skud i forhold til antallet af ordinært ansatte er overholdt? (BAB § 79)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 1

Gælder både offentlige og private virksomheder – rimelighedskravet

2.17. I hvor mange sager foreligger der en skriftlig tilkendegivelse fra ar-
bejdsgiveren og en medarbejderrepræsentant om, hvorvidt rimelig-
hedskravet er opfyldt? (BAB § 79, stk. 2)

Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 1

Gælder både offentlige og private virksomheder – rimelighedskravet

2.18. I hvor mange sager har kommunen indhentet andre oplysninger end
blanketter (f.eks. AB 201, AB 206) til brug for vurderingen af, om ri-
melighedskravet er opfyldt?

Antal sager, hvor der er indhentet andre oplysninger -

Antal sager, hvor der ikke er indhentet andre oplysninger -

Revisors eventuelle bemærkninger

Gælder både offentlige og private virksomheder – Afgrænsning af virksomheder

2.19. I hvor mange sager er der sket en fravigelse af reglen om afgrænsning
via P-nummeret (BAB § 79, stk. 4)

Antal sager, hvor der er sket anden afgrænsning -

Antal sager heraf, hvor der ikke foreligger skriftlig tilkendegivelse
fra arbejdsgiver og medarbejderrepræsentant om, at der er enighed
om anden afgrænsning

-

Gælder både offentlige og private virksomheder – Høring af de ansatte

2.20. I hvor mange sager er det dokumenteret, at repræsentanter for de
ansatte er blevet hørt om ansøgningen (LAB § 60 og BAB §§ 77, stk. 1
og § 78, stk. 1)

Privat virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Privat virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Offentlig virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 1

Offentlig virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0



Viborg Kommune

Bilag 2 - 4 til revisionsberetning

39

Gælder både offentlige og private virksomheder – Merbeskæftigelseskravet

2.21. I hvor mange sager er der enighed mellem arbejdsgiver og de ansatte
om, at betingelserne om merbeskæftigelse er opfyldt? (BAB §§ 77, stk.
2 og § 78, stk. 2)

Privat virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Privat virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Offentlig virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 1

Offentlig virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Gælder både offentlige og private virksomheder – Merbeskæftigelseskravet

2.22. I hvor mange sager foreligger der forud for etableringen af løntil-
skuddet skriftlig tilkendegivelse fra arbejdsgiveren og en medarbej-
derrepræsentant om, at betingelserne er opfyldt? (BAB §§ 77, stk. 3
og § 78, stk. 3)

Privat virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 3

Privat virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Offentlig virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen er opfyldt 1

Offentlig virksomhed: Antal sager, hvor betingelsen ikke er opfyldt 0

Gælder både offentlige og private virksomheder – Merbeskæftigelseskravet

2.23. Er der dokumentation for, at ansættelse med løntilskud udgør en net-
toudvidelse, eller er der dokumentation for, at stillingen er blevet le-
dig som følge af én af de nedenstående grunde (BAB § 73 og § 74)

- Frivillig afgang
- Afgang på grund af alder
- Frivillig reduktion af arbejdstiden
- Afskedigelse på grund af forseelse

Antal sager, hvor dokumentationskravet er opfyldt 4

Antal sager, hvor dokumentationskravet ikke er opfyldt 0

Gælder både offentlige og private virksomheder – Merbeskæftigelseskravet

2.24. Har kommunen indhentet andre oplysninger i sagerne end blanket-
oplysningerne om, hvorvidt merbeskæftigelseskravet er opfyldt?
(LAB § 61, stk. 1, BAB § 73, stk. 2 og § 76, stk. 2)

- Oplysninger fra SKAT (private virksomheder)
- Indhentet dokumentation fra virksomheden (offentlig virksomhed), indhentet

budget, andet.

Antal sager, hvor der er indhentet andre oplysninger -

Antal sager, hvor der ikke er indhentet andre supplerende oplys-
ninger end blanketoplysningerne

-

Revisors eventuelle bemærkninger
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3. Hjemtagning af refusion

3.1. Har kommunen hensigtsmæssige og betryggende forretningsgange
for hjemtagelse af korrekt refusion for løntilskud?

Ja, kommunen har hensigtsmæssige og betryggende forretnings-
gange for hjemtagelse af korrekt refusion for løntilskud

x

Nej, kommunen har ikke hensigtsmæssige og betryggende forret-
ningsgange for hjemtagelse af korrekt refusion for løntilskud

-

3.2. Er løntilskud til personer, jf. LAB § 2, nr. 1, i tilbud efter kapitel 12 i
lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, registreret på funktion
5.68.91, gruppering 102-106 på dranst 1, og er løn til personer i løntil-
skud registreret på funktion 5.68.95, gruppering 001?

Ja JA

Nej -

3.3. Er refusion vedr. løntilskud til personer, jf. LAB § 2, nr. 1, i tilbud
efter kapitel 12 i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats registreret på
funktion 5.68.91, gruppering 006 på dranst 2?

Ja JA

Nej -

3.4. Er løntilskud til personer, jf. LAB § 2, nr. 2-3, i tilbud efter kapitel 12 i
lov om en aktiv beskæftigelsesindsats registreret på funktion 5.68.75,
gruppering 011 på dranst 1 og evt. tilbagebetaling på 063, og er løn til
personer i løntilskud registreret på funktion 5.68.98, gruppering
009?

Ja JA

Nej -
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3.5. Er refusion vedr. løntilskud til personer, jf. § 2, nr. 2-3 i tilbud efter
kapitel 12 i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats registreret på funk-
tion 5.68.75, gruppering 002 på dranst 2?

Ja -

Nej -

Revisors eventuelle anbefalinger / bemærkninger

I forbindelse med gennemgangen kan det konstateres, at kommunen endnu ikke har
hjemtaget refusion i bevillingssagerne. De udvalgte bevillingssager er forholdsvis nye,
hvorfor der endnu ikke ses at være hjemtaget refusion.


